en cualquier caso, la sanción de multa que finalmente se imponga
en los términos del presente inciso y que deba asumir el infractor por las conductas de que tratan los numerales 2 a 6 del

presente artículo, no podrá ser en ninguna circunstancia superior a dos mil quinientas (2.500) UVB.

Nada de lo dispuesto en el inicio anterior será aplicable al numeral 1 del presente artículo, conducta que será sancionada con

cuatro mil quinientas (4.500) UVB por evento, ni al numeral 7 del mismo, conducta que será sancionada con seis mil (6.000)
UVB por cada evento.

Artículo 27. Reforzamiento de la capacidad de control de los municipios. Sin perjuicio de la posibilidad de adelantar

convenios entre dos o más municipios o entre municipios y su departamento para el control operativo del tránsito o el transporte,

[...]

los servicios conexos y complementarios al transporte, las actividades de los organismos de apoyo al tránsito y las

actividades de los sujetos de que trata el Capítulo 6 del Título 2 de este régimen, serán sancionadas con multa desde treinta

(30) y hasta ciento ochenta mil (180.000) UVB, atendiendo lo dispuesto en el artículo 76 de la presente Ley.

Artículo 30. Infracciones a la gestión. Serán sancionados con multa de cuatrocientos ochenta (480) UVB por cada mes o

fracción de mes hasta que cese el incumplimiento quienes, siendo sujetos de vigilancia o sujetos de sanción de acuerdo con

[...]

Para efectos de lo dispuesto en la parte final del inciso anterior, con el fin de determinar si se incurre

o no por primera vez en la infracción, solo se considerarán aquellas infracciones cometidas con posterioridad a la expedición

de la presente Ley.

Artículo 58. Multa. Serán sancionadas con multa desde seiscientos (600) y hasta diecinueve mil quinientas (19.500) UVB
las empresas de transporte terrestre, los operadores de servicios conexos, los operadores de servicios complementarios al

transporte, los operadores o administradores de infraestructuras del transporte y los diferentes agentes de los sistemas de

[...]

no se ha configurado ninguno de los hechos que permiten afirmar la obstrucción de las actuaciones administrativas de

conformidad con lo dispuesto en la presente Ley.

Artículo 59. Gradualidad de la multa. Para efectos de determinar el monto de las multas, se atenderán los siguientes
criterios;

1. Desde setecientos cincuenta (750) y hasta cuatro mil doscientas (4.200) UVB las faltas leves, considerando como

tales aquellas en las que no se observan elementos de las faltas graves y gravísimas y se observa: -

No hay afectación al servicio y/o usuarios o ésta es leve.

Grado de prudencia o diligencia con la que haya actuado el infractor en el cumplimiento de sus

obligaciones y deberes.

a.

b.

c. Grado de colaboración con la investigación,

d.^ Reconocimiento o aceptación.expresa de la infracción antes del decreto de pruebas.

2.. Desde cuatro mii doscientas una (4.201) y hasta doce mil (12.000) UVB las faltas graves, considerando como tales

aquellas en las que se observa uno o varios de los siguientes elementos:

a. Un gradó alto y evidente de culpabilidad del sujeto infractor.'

b. Una destacada gravedad de ía falta,

c. Una afectación o alteración puntual del servicio de transporte que amenace con su paralización o genere

[...]

rutinario, así como los protocolos de emergencia y gestión de incidencias

f. Renuencia o desacato en el cumplimiento de las órdenes impartidas por la autoridad compétente,
g. Resistencia, negativa u obstrucción a la acción investigadora o de supervisión.

3. Desde doce mil una (12.001) y hasta-diecinueye mil quinientas (19.500) UVP las faltas gravísimas, considerando
como tales aquellas en las qüe se observan uno O varios de los elementos de las faltas graves y adicionalmente
aiguno de los siguientes:

a. Una afectación o alteración reiterada déí servicio de transporte o su paralización,

[...]

usufructuarios o administradores de inmuebles y los propietarios o administradores de establecimientos de comercio abiertos

al público que transitoria o permanentemente funcionen como centros de acopio de servicios de transporte no autorizados o

de servicios de transporte ilegales serán sancionados con multa de cuatro mil doscientos (4.200) UVB.

En los casos en que encontrándose ejecutoriada la sanción de que trata el inciso anterior; las conductas que configuraron
la infracción continúen desplegándose, se impondrá una sanción de dos mil (2.000) UVB por cada mes o fracción transcurrido